iii-

(n) Cf. *Pfeffinger* Vitr. ill. L. I, Tit. xv, §. 10, T. II, p. 1161.

(o) Vide eas in *Freberi* origg. Pal. P. I, cap. XI, p. m, 89. *Tolneri* Cod. dipl. pal. n. LXVII, p. 59. & *Hontbennii* hist. Tr. dipl. T. I, n. ccccxxxix, p. 629, 630, qui cum *Tolnero* annum resignationis fuisse emendatius dicit clcccxxxvii.

(p) Inde Comites Geminipontis habuerunt Advocatiam in Dirme-stein, & ab ecclesia Wormatiensi in beneficium tenuerunt villam Lidrichsheim, aliaque, de quibus vid. supra p. 263. n. (f).

(q) Vide eam in Appendice documentorum, quam clar. *Moritz* ad.

iura & libertates vestras a divis progenitoribus (r) vobis indultas illaesas volumus conservare, fovere vos volentes &c. Repetit idem in altera confirmatione (s), & privilegia concessa esse refert *nommatim ab Imperatore Friderico proavo nostro ab Imperatore Heinricho avo nostro & a Serenissimo domino Imperatore patre nostro.* Sed mitto caeteras vicissitudines regiminis urbici, quum ea iam nihil ad scopum meum faciant. Postquam vero Episcopi se Comitum regionum & Advocatorum haereditariorum iugo exemerant, parum suis viribus confisi praesidium sibi parare studuerunt in tutela & defensione potentioris principis. Subiecerunt igitur se Francorum Ducibus iisque Comitibus Palatinis, ex quibus Conradus iam Heidelbergae sedem habuit, cui in Comitatu Palatino aequae ac provincia Rhenensi successit gener Henricus Brunsvicensis, Henrico Leone Duce Bavariae & Saxoniae natus, qui iam anno *clcccxiii* in in terras Brunsvicenses reverfus Henrico iuniori filio Comitatum Palatinum tradidit (t).

M m 2

Hoc

adiecit deductioni suae de Orig. civitatum imperii & imprimis civitatis liberae Wormatiensis vernaculo sermone conscriptae n. X, 162.

- (r) Quorum privilegia in eadem appendice invenias, & apud *Schannatum* Cod. probb. Worm.
- (s) in dicta appendice docum n. XI, p. 163.
- (t) Evolvatur Codex dipl. mon. Schonaugiensis in ill. de *Gudenus* Sylloge I dipl. n. xxxiv, p. 83. quod documentum omnino Henrico iuniori, Henrici filio, inter Comites Palatinos, qui terras Rhenenses gubernarunt, locum assignandum esse docet. Ita nimirum ille: *Henricus D. G. iuvenis Comes Palatinus Rheni — notum sit — quod pater noster Henricus, Dux Saxonie*

✠

Hoc vero paulo post mortuo(u) Ludovicus, Dux Bavariae,
hu-

Et Comes Palatinus Rheni — curiam in *Virneim* — contulit ecclesie in *Schonaugia* — Nos vero banc sue salutis donationem approbamus Et approbatam confirmamus — Quicquid autem iuris ratione advocatie de ipsa curia nobis pertinere debebat, remittimus Et — concedimus. Eximentes ipsam ab omni onere Et exactione. Ut autem hec nostra concessio Et concessio confirmatio rationabilis Et inconversa semper teneatur, banc cartam conscribi, Et sigilli nostri appensione communiri dignum duximus — Datum *Schonaugie* in *paraseve*, anno Dominice incarnationis *MCCXIII*.

(u) A. scil. clxxxii vel sequenti mortuus & *Schonaugie* sepultus est, hoc olim inscriptione loquente:

ANNO — KAL. MAII OBIIT ILLUSTRIS PRINCEPS DOMINVS HENRICVS COMES PALATINVS RHENI DVX SAXONIAE SVpra DICTI CONRADI EX FILIA NEPOS,

Decepit hic sese *Freberus Origg.* Pal. P. I, c. X, p. m. 80. qui hanc inscriptionem de Henrico patre, Comite Palatino, Conradi genero intelligendam voluerit. Henricus enim pater a. clxxxvii obiit, & in ecclesia S. Blasii Brunsvici sepulturae locum invenit, cf. *Pfessinger* in *Vitr. illustr.* Lib. I, Tit. XI, T. I, p. 957-961. Henricum contra iuniorem eius filium *Albertus Stadensis* a. clxxxiv obiisse tradit, cf. *Johannis* ad *Pareum* p. 129. *Freberus* itidem aliud eius *Schonaugie* elogium existit se refert, e quo haec modo supersint:

PRINCEPS MAGNIFICVS COMES AVLAE GLORIA RHENI
IUNIOR HENRICVS. . . .

Quod pariter *Schannatus* hist. Worm. P. I, p. 154 descripsit, sed male ad Henricum patrem spectare voluit. In cognitum scilicet adhuc fuit regimen annuum fere Henrici iunioris in Comitatu Palatino terrisque Rhenensibus.

huiusque filius Otto iam inde ab a. clcccxiij Palatinatum adepti (x) sunt, & Otto quidem sponfalibus cum Agnete Henrici Brunsvicensis filia iam a. clcccxiij celebratis, ac, nescio quo anno, per matrimonium consummatis omnem haereditatem Palatinorum in Rhenensi provincia acquisivit. Harum nuptiarum ratione habita (y) Henricus de Saraepon-

M m 3 te,

(x) Defuncto nimirum Henrico iuniore Henricus pater filiam suam Agnetem haeridem scripsit & Otoni illustri Ludovici I filio, desponsavit iam a. clcccxiij. Sed cum Otto tum esset impuber, annos viii natus, Ludovicus pater, identidem Brunsvicensibus principibus amicitia & foedere iunctus, Comitatum Palatinum, quem Henricus recipere sine dubio volebat, ne cum ab Otonis fratris regis partibus staret, eum dimittere cogere-
tur, Ludovicus, inquam, Bavarus administravit; sicuti olim Godefridus tempore Wilhelmi minorennis Comitatum palatii primarium suscipere iussus fuit. Memorabile est omnino documentum, quod nos ad haec affirmanda induxit, in cod. dipl. Scho-
naug. l. c. n. xxxv, p. 85: *Ludovicus D. G. Palatinus Comes, Rheni, & Dux Bavarie — reversi a militia Domini Regis Friderici de inferiori Germania, ad ipsum claustrum (Schonaugie) accessimus & — piscationem nostram in Oppbourn, donec pura conscientia dicerent sibi satisfactum, contulimus de cetero ad nos redituram. Huic donationi accessit etiam bona voluntas & pius consensus Agnete nobilis puelle, sponse filii nostri, que vera heres est eiusdem rei — Actum est hoc anno Domini MCCXIIII.*

y) Mirum est, quantopere historiam Palatinam horum temporum turbaverit Tolnerus, qui nonnisi auctorem *Aventinum* secutus narrat, Henricum Brunsvicensem patrem a. clcccxv Ratisbonae a Friderico II proscripsum, Comitatu Palatino exutum, atque eo Ludovicum Boiorum Ducem ornatum, hunc vero dein, cum oppida, castra & urbes vindicaturus esset, incautius vagantem
ab

te, Episcopus Wormatiensis, Ludovico I, Comiti Palatino,
&

ab incolis una cum omnibus Comitibus captum, ac tamdiu detentum fuisse, donec maximo pecuniae numero se redimeret, tum libertati restitutum dignitatis novae rationem magis provide iniisse nuptiis inter Agnetem Henrici filiam filiumque suum Ottonem conciliatis; vid. *Jobannis*, qui haec ex *Tolnero & Aventino* brevibus narrat in append. prior. de veter. Rheti Palatinis ad *Parei* hist. Bav. Palat. p. 438. Contrariantur vero haec omnia documentis Schonaugiensibus, quorum ope hanc historiae palatinae partem gratiori veritati restituere licet. Neque enim alii rerum Boicarum & Palatarum scriptores, *Andreas* Presbyter Ratisbonensis, *Tritbemius* & *Freberus* noster, quem vide *Origg.* P. 1, c. X, p. 80, quicquam de proscriptione atque translatione in Boios Ratisbonae facta narrant. Per coniunctionem potius Agnetis haeredis Palatinae & Ottonis Bavari omnem Palatinum principatum transiisse ad illos recte tradit *Ladislaus Sundbeimius* in familia Welphorum nobilissima & antiquissima, apud *Leibnitium* scriptt. Brunf. T 1, n. LVII, p. 805. Atque idem hoc confirmat nobis *Henricus* Episcopus Wormatiensis in litteris feudalibus. Proscripta igitur sit in posterum proscripio *Henrici* Brunsvicensis, Comitis Palatini. Huic enim vivo iam a ccccxiu successerat filius *Henricus* iunior Comes Palatinus, quo mortuo *Agnes* soror haeres extitit, & cui desponsata fuit, *Otto* illustris Comitatum Palatinum, quem interea administrabat pater *Ludovicus*, consequi debuit. Hinc cum maiorennis factus esset, ipse suscepit Comitatum Palatinum terrarumque administrationem anno ccccxxviii, superstitite patre *Ludovico*; cuius rei fidem faciunt *Otonis*, iam Comitis Palatini, documenta in gratiam Schonaugensium scripta a ccccxxviii, l. c. n. LXIX. p. 159 & n. LXX, p. 161 sq. in quorum posteriori instruit ipse seriem Comitum Pa-

Pa-

& Agneti, coniugi iam illius filii Ottonis, feudum castri & burgi Heidelbergensis atque Comeciae Stalbühl, quod Comites Palatini inde a Conrado habuerant, denuo in feudum masculinum contulit, ac simul tutelam seu advocatiam ecclesiae Wormatiensis in eisdem transtulit: *Henricus Dei gratia Wormatiensis Episcopus Domino Ludovico illustri Duci Bavariae & Comiti Palatino Rheni, salutem. Quia vobis commisit Dominus potestatem, & Dominae Agneti, uxori filii vestri, per quam Wormatiensem ecclesiam iuvare potestis, & ei assistere in suis necessitatibus, ut ad auxilium & consilium tam nostrum, quam eiusdem ecclesiae, tam vos, quam successores vestri, & Dominae Agnetis, qui per masculinum sexum descendunt, sitis perpetuo obligati; vobis & successoribus dictis, in feudum concessimus, & assignamus de communi consensu Capituli nostri castrum in Heidelberg, cum burgo ipsius castri, & Comeciam Stalbobel cum omnibus attinentiis suis. Acta sunt Wormatiae*

an-

Palatinorum Rheni, praedecessorum suorum. Primus, quem nominat, est *illustis praedecessor noster D. Conradus, scilicet Palatinus Comes — postmodum vero cum preclave memoriae D. Heinricus Dux Saxoniae focer noster palatiam obtinisset — post eum filio suo Heinrico Palatino Comite id ipsum per omnia faciente. Denique cum ad karissimum patrem nostrum Ludovicum, Ducem Bavariae devenisset iam dicti principatus dominum — Nunc autem, quia disponente Domino principatum palatie tenemus — Conf. praeterea l. c. n. xxxix, p. 97. ubi Ludovicus Bavariae Dux inquit: Postmodum autem & nos, una cum precordiali unigenito nostro eandem Palatiam adepti — MCCXVI. Itaque Otto Dux illustris statim ab eo tempore, quo Ludovicus Comitatum palatinum gessit, huius dignitate ornatus fuit, Sed satis de his,*

anno Domini MCCXXV ix Kalend. Aprilis Ind XIII. (z).

5. Satis longi, & forte longiores iusto fuimus in exponendis iis, quae ad advocatiam Wormatiensem pertinebant. Vela iam contrahamus. Patet vero ex dictis, tenuisse Saraepontanos & Bipontinos Comites praedia beneficiaque amplissima in pago Wormatiensi & Navenfi, Spirensi & Alsatiensi; utriusque gentis auctorem Simonem I primum fuisse ex hac gente Advocatum Wormatiensem; terras quoque in pago Blesensi, Comitatus Bipontini praecipua sede, fitas possedisse; eiusque filios Simonem II & Henricum haereditatem ita divisisse, ut ille Comitatum Saraepontanum, hic vero Bipontinum consecutus sit. Iam cum maiores Simonis I Comitatum Sargoviae inferioris, dein Saraepontanum dictum, habuerint, nihilque iis rei fuerit in pago Wormatiensi ac Spirensi, per quos aequae ac Blesensem Comitatus Geminipontis longe lateque patuit: oportet haec praedia Dynastiasque per feminam in genus Saraepontanum illata statuamus. Quum vero Sigeberti I Comitis Sargoviae filii Sigebertus II & Fridericus ita partiti videntur terras sibi relictas, ut Fridericus, Comes Saraepontis, Comitatum acceperit, Sigebertus autem in castro Sigeberti, sedem habuerit: partitio omnino

(z) Nuptias igitur iam hoc anno celebraverunt Otto, illustris postea vocatus, annorum XVIII adolescens, quod iam inde collegerunt *Tolnerus* hist. Pal. c. XVII, p. 375., ac post eum Ph. Guil. Lud. *Fladtius* in singularibus de Ottone cognomine illustri Com. Pal. Rheni & Duce Bavariae sub auspiciis nuptiarum Caroli Philippi Theodori & Mariae Elisabethae Augustae scriptis & Heidelbergae a. d. 1833 editis, cap. II, §. 2 & 3, p. 5 sq. Chartam ipsam ediderunt iam *Freherus*, *Tolnerus*, *Schannatus* caet.